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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqyrave financiare t€ Ministrisé sé Drejtésisé pér vitin e
pérfunduar mé 31 Dhjetor 2024, né pérputhje me Ligjin pér Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén
Kombétare té Auditimit té Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té
Institucioneve Supreme té Auditimit (SNISA). Auditimi éshté kryer pér t& na mundésuar té
shprehim opinionin pér pasqyrat financiare dhe konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet.’

Opinion i pamodifikuar pér pasqyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore té Ministrisé sé Drejtésisé (MD), té cilat pérmbajné
pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme, raportin e ekzekutimit té buxhetit si dhe
shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e politikave té réndésishme
té kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2024.

Sipas opinionit toné, Pasqyrat Financiare Vjetore té Ministrisé sé Drejtésisé€, prezantojné njé
pamje té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit té bazuar né para té
gatshme, Ligjin nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité (me
plotésime dhe ndryshime) dhe Rregulloren MF, Nr. 01/2017 pér raportim vjetor financiar nga
organizatat buxhetore.

Baza pér opinion

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé€, si dhe kérkesat tjera relevante pér auditimin
e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
opinion.

Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas mendimit toné, pérvec¢ ndikimeve té ¢éshtjes/ve té pérshkruara né seksionin Baza pér
Konkluzion té pajtueshmérisé, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit t& buxhetit
Ministrisé sé Drejtésisé kané gené, né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me kriteret e
pércaktuara te auditimit gé& burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.
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Baza pér konkluzion

A1 Vonesa né pérmbushjen e kontratave;

A2 Né tre (3) raste kemi vérejtur tejkalim té afateve té parapara ligjore pér pozitat si ushtrues
detyre;

A3  Mangési né proceset e prokurimit.
B1 Vonesé né pagesén e obligimeve nga 20 deri né 35 dité.
Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2.1 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me ONISA-P-
10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e PFV-
ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.

Céshtje tjetér

1 Pagesat nga subvencionet dhe transferet lidhur me mbrojtjen juridike dhe mbéshtetjen
financiare t€ personave potencial t&€ akuzuar prané Dhomave té Specializuara té cilat kané
gené té klasifikuara (niveli i kufizuar) nuk jané pjesé e kétij raporti. Kéto pagesa auditohen
ndaras dhe pérgatitet njé raport i vecanté i auditimit i cili do té ju komunikohet vetém paléve
pérgjegjése.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejtuese/geverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

Sekretarja e Pérgjithshme éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté té Pasqyrave
Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare t&€ Kontabilitetit né Sektorin Publik - Raportimi
Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu, Sekretarja e Pérgjithshme
éshté pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve té brendshme, té cilat i pércakton si té
nevojshme pér t&€ mundésuar pérgatitien e Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale té
shkaktuara, qofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave gé burojné
nga Ligji nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rregullorja nr.
01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.

Ministrja éshté pérgjegjés pér té siguruar mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar té
Ministrisé sé Drejtésisé.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Ministrisé sé Drejtésisé éshté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve
financiare t€ Ministrisé sé Drejtésisé né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjegjésiné dhe té gjitha rregullat dhe rregulloret e tjera té zbatueshme.?
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Pérgjegjésia e Auditorit té& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keg-deklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit dhe té& hartojmé njé
raport té auditimit gé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit té larté,
por nuk éshté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢do keq-
deklarim material qé mund té ekzistojé. Keg-deklarimet mund té vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet té
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve té marra né bazé té kétyre pasqyrave financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése té Ministrisé sé Drejtésisé me kriteret e pércaktuara te auditimit qé burojné
nga legjislacioni i zbatueshém né kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare, lidhur me
subjektin e audituar.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-té, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keg-deklarimit material t&€ pasqyrave financiare,
qofté pér shkak té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé i
pérgjigjen atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit t& njé keqg-deklarimi
material gé rezulton nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime t& géllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim té kontrolleve té brendshme.

+ Identifikojmé dhe vilerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit té njé rasti t&€ mos pajtueshmérisé me autoritetet gé vjen
nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até qé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

« Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit qé jané té pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t& brendshém té Ministrisé sé Drejtésisé.

+ Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura té béra nga menaxhmenti.

+ Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakté.

Ndér té tjera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata qé€ jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Nga c¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
céshtje kyce té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé, me pérjashtim té
informacioneve qgé klasifikohen si senzitive apo pér shkak té ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet*

Gjaté auditimit, kemi vérejtur fusha pér pérmirésim t€ mundshém, pérfshiré kontrollin e
brendshém, té cilat jané paragitur mé poshté pér shqyrtimin tuaj né formé té gjetjeve dhe
rekomandimeve. Ministria ka shpenzuar 94% té buxhetit final ose 40,371,469€.

Fushat pér pérmirésim jané vérejtur tek shpenzimet, qé kané té bé&jné me klasifikimin jo adekuat
té shpenzimeve né kategori ekonomike dhe vonesé né pagesén e faturave. Po ashtu, jané
identifikuar mangési né fushén e menaxhimit té pasurive kapitale dhe jo kapitale dhe prezantim jo
i sakté i detyrimeve kontingjente.

Ndérsa, sa i pérket mos pajtueshmérisé me legjislacionin dhe rregulloret e zbatueshme, ministria
duhet té i forcoj edhe mé tej kontrollet sa i pérket menaxhimit t& kontratave ku kishte mangési né
fushén e prokurimit, vonesa né realizimin e punimeve dhe pagesén e obligimeve.

Ky raport ka rezultuar me shtaté (7) rekomandime, prej tyre tre (3) jané rekomandime té reja dhe
katér (4) rekomandime té pérséritura. Ne do t'i pércjellim (shqyrtojmé) kéto rekomandime gjaté
auditimit té vitit t& ardhshém.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
4.
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2.1 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Céshtja A1 - Mangési dhe vonesa né pérmbushjen e kontratave

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A1

Afatet dhe kushtet e liferimit t& produkteve/mallit jané té definuara me
kontraté dhe afati pér dorézim, do té llogaritet nga koha e I&éshimit té
urdhérblerjes nga ana e Autoritetit Kontraktues (AK). Né rastet kur
Operatori ekonomik nuk arrin gé t'i dorézoj produktet, shérbimet ose punét
sipas kushteve té kontratés AK do té keté té drejté gé té aplikoj penalet apo
té konfiskoj siguriné e ekzekutimit. Ne identifikuam se:

Tek kontrata pér furnizim me kompjuteré, né vleré 107,795€, kemi
vérejtur se operatori ekonomik (OE) kishte béré njé furnizim (liferim)
té pjesshém sipas pozicioneve né kontraté né vleré 20,110€. Pjesén
tjetér té furnizimit me kompjuteré OE nuk kishte arritur ta furnizoj
sipas llojit dhe specifikave teknike té kontratés, por kishte ofruar
model tjetér té& kompjuteréve, e té cilin AK e kishte refuzuar ta pranoj.
Si pasojé e papérgjegjésisé sé OE-sé, menaxheri i prokurimit né
koordinim me menaxherin e kontratés ishin detyruar té béjné
shképutjen e kontratés.

Né kété situaté AK-sé i jané plotésuar kushtet pér konfiskimin e
sigurimit t& ekzekutimit si¢ e parasheh neni 29 (pika 29.8) té
rregullorés 001/2022. Pér shkak t& komunikimeve té shpeshta pér
zgjidhjen e problemit né lidhje me furnizimin me kompjuter, afati i
sigurisé sé ekzekutimit kishte skaduar dhe autoriteti kontraktues nuk
kishte marr veprime me kohé pér vazhdimin e tij, dhe kjo e kishte
pamundésuar konfiskimin;

Furnizimi me mjete mjekésore né vleré 82,355€ ishte béré me 23 dité
vonesé. Porosia ishte béré me daté 02.04.2024, ndérsa pranimi ishte
béré me daté 10.06.2024, pérderisa afati pér dorézim sipas kushteve
kontraktuale ishte 45 dit€ nga momenti i porosisé (nxjerrjes sé
urdhérblerjes); dhe

Furnizim me veshmbathje né vleré 38,040€ ishte béré me 8 dité
vonesé. Urdhérblerja éshté Iéshuar me daté 10.09.2024 ndérsa malli
éshté pranuar mé 23.09.2024, pérderisa afati pér dorézim sipas
kushteve kontraktuale ishte 5 dité nhga momenti i IEshimit té
urdhérblerjes.

Shkaku i mospérmbushjes sé kontratés ishte papérgjegjésia e operatorit
por edhe moskujdesi i duhur nga AK-sé pér konfiskimin e sigurisé sé
ekzekutimit. Po ashtu vonesat né liferim té mallit kishin ndodhur kryesisht si
rezultat i menaxhimit jo t& miré nga ana e menaxheréve té kontratave duke
mos aplikuar penalet.

Mospérmbushja e kontratés dhe vonesat né liferimin - furnizimin e mallit
ndikojné né ofrimin e shérbimeve dhe né zbatimin e aktiviteteve té
planifikuara. Po ashtu, moskonfiskimi i sigurisé sé ekzekutimit ndikoné gé

AK té mos arrijé té zvogéloj démin e shkaktuar.

Ministrja duhet té sigurojé pérmes menaxherit t& prokurimit qgé kur OE nuk
pérmbush kontratén t’iu konfiskohet siguria e ekzekutimit. Po ashtu, duhet
siguruar njé monitorim té rregullt e sistematik té afateve né lidhje me
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furnizimin e mallit gé té béhet né kohé né té kundértén té béhet aplikimi i
penaleve.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A2 - Mbulimi i pozitave me ushtrues detyre pértej afatit ligjor

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A2

Ligji pér Zyrtar Publik Nr.08/L-197 né nenin 35 pikén 3 thekson se zyrtari
publik nuk mund té caktohet si ushtrues detyre mé gjaté se gjashté muaj.
Kur pozita nuk mund té plotésohet brenda afatit gjashté (6) mujor, ky afat
mund té zgjatet mé sé shumti edhe pér gjashté (6) muaj té tjeré.

Né tre (3) raste identifikuam se pozitat e punés mbeten me ushtrues detyre
mbi njé vit, duke tejkaluar afatin ligjor. Pozitat mbaheshin me ushtrues
detyre gé nga hyrja e ligjit pér zyrtarét publik né fuqi (shtator 2023) e deri né
kohén sa ne ishim né auditim (maj 2025).

Kjo situate ishte shkaktuar si rezultat i déshtimit t& proceseve té rekrutimit
ku né disa procedura nuk kishte aplikim té kandidatéve.

Tejkalimet e afateve ligjore pér Ushtrues Detyre pér njé periudhé mé té
gjaté se njé vit mund té ndikojé né cilésiné e performancés operacionale té
entitetit pasi pozitat mund t& mbahen nga zyrtaré té cilét nuk i plotésojné
kriteret e kérkuara pér pozitat adekuate.

Ministrja pérmes menaxher-es/it t&€ personelit duhet té siguroj se jané
ndérmerr té gjitha veprimet ligjore pér mbulimin e pozitave me ushtrues
detyre me pozita té rregullta.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A3 - Mangési né fushén e prokurimit

Gjetja

Sipas nenit 28 té Ligjit Nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik, autoriteti
kontraktues éshté i detyruar té pérpilojé specifikimet teknike né ményré té
garté dhe té kuptueshme, né pérputhje me géllimin e kontratés dhe duke
shmangur ¢do lloj diskriminimi apo favorizimi t& operatoréve ekonomiké. Ne
identifikuam mangési si:

« Specifikimet teknike né dosje té tenderit si kérkesa mbi ngjyrén dhe
ndarjen e kabinés nuk ishin gartésuar miré te “Furnizimi me
automjete (kombi) pér Njésiné e Transporti t& Burgosurve” pér SHKK.
Pas informatave shtesé me OE ishte qartésuar ngjyra dhe ndarja e
kombit te pjesa e shoferit. Kontrata ishte nénshkruar me daté
30.04.2024 né vleré 98,699€ dhe afat liferimi 80 dité. Furnizimi me
kombi ishte béré me kohé&, por Komisioni kishte konstatuar se kéta
kombi ishin té dedikuar pér bartje té& mallrave dhe jo pér bartje té
burgosurve. Pas késaj OE i éshté lejuar afat shtesé nga AK pér
dorézim 90 dité gé té plotésoheshin sipas specifikat e kérkuara. Me
daté 23.10.2024 ishin pranuar dy kombi (njé ngjyré hiri dhe njé e
zezé€) pérkundér se ato sipas sqarimeve shtesé ishin kérkuar té jené
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Ndikimi

Rekomandimi A3

me ngjyré té kaltér t& mbyllét. Ne gjaté ekzaminimit té njérit nga
automjetetet (kombi) vérejtém se as ngjyra dhe as kabina nuk ishte e
ndaré ashtu si¢ ishte kérkuar; dhe

« Te projekti "Ndértimi i shtépisé pér néna, vizita té lira dhe puné tjera
ndértimore, faza e dyté", Ministria kishte hyré né obligime pa fonde té
mjaftueshme. Pér kété projekt me ndarje buxhetore ishin paraparé
fonde né vleré 140,000€ pérderisa Ministria kishte nénshkruar
kontratén né vleré 165,000€. Po ashtu, né vitin 2025 né tabelat e
buxhetit pér kété projekt nuk kishte mjete buxhetore.

Specifikimet teknike jo té garta né dosje dhe mos definimi me kohé i tyre ka
shkaktuar gé automjetet té€ mos jené sipas kérkesave t& AK-sé. Kurse hyrja
né obligime pa fonde kishte ndodhur me arsyetimin e departamentit té
Inxhinieringut se mjetet do té alokohen gjaté vitit nga njé projekt tjetér.

Mosdefinimi i qarté i specifikimeve né DT ka ndikuar né vonesén e
pérmbushjes sé kontratés dhe ka sjellur edhe deri te mosplotésimi i té gjitha
kérkesave té€ AK-sé. Po ashtu, hyrja né obligime kontraktuale pa siguruar
fondet pérvec¢ anashkalimit té kérkesave ligjore e rrit edhe rrezikun e
moszbatimit té kontratés.

Ministrja, pérmes menaxherit té prokurimit dhe njésisé kérkuese, duhet té
sigurojé pérfshirjen e specifikimeve teknike té qarta dhe t& matshme né
dosjet e tenderit né ményré gé té mos rezultojné me keqginterpretime.
Ndérsa lidhja e kontratés pér projekt t& béhet vetém kur fondet jané
siguruar, duke mos tejkaluar buxhetin e planifikuar.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B1 - Vonesé né pagesén e obligimeve

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B1

Sipas nenit 39.1 té ligjit Nr.03/L-048 pér MFPP, ¢do faturé e vlefshme dhe
kérkesé pér pagim pér mallra dhe shérbimet e furnizuara dhe/ose punét e
realizuara pér organizatén buxhetore té paguhen brenda tridhjeté (30)
ditéve kalendarike pas pranimit té faturés ose kérkesés pér pagim nga
organizata pérkatése buxhetore.

Katér fatura me vleré totale prej 92,969€ jané paguar me vonesé nga 20
deri né 35 dité pas pranimit té tyre, duke tejkaluar afatet e pércaktuara pér
pérmbushjen e obligimeve financiare.

Vonesat jané shkaktuar si rezultat i pranimit té faturave né fund té vitit
fiskal, dhe mungesés sé kontrolleve t& brendshme pér monitorimin e
afateve dhe menaxhimin e pagesave né kohé.

Vonesat né pagesén e obligimeve sidomos atyre té fund vitit ndikojné né
implikime buxhetore pasi fondet e ndara nuk mund té shfrytézohen né vitin
fiskal por e ngarkojné buxhetin e vitit t&¢ ardhshém me obligime té bartura
nga viti aktual.

Ministria duhet té pérmirésojé planifikimin financiar dhe menaxhimin e
mjeteve financiare né dispozicion, té forcojé kontrollet e brendshme dhe té
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sigurojé qé té gjitha faturat e pranuara té paguhen brenda afateve té
pércaktuara, me géllim shmangien e penaliteteve dhe bartjes sé detyrimeve
né vitin pasues.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2 Ceéshtjet tjera t€ menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.2.1 Mallrat dhe shérbimet dhe komunalité

Buxheti final pér mallra dhe shérbime pérfshiré edhe shpenzimet komunale né vitin 2024 ishte
13,202,840€, prej tyre ishin shpenzuar 11,458,874€. Ato kané té béjné me furnizim me ushqgim
pér nevojat e té burgosurve, shpenzime té arbitrazhit, furnizim me material shpenzues, derivate
pér ngrohje, veshmbathje pér stafin korrektues, shérbime komunale, etj.

Céshtja B2 - Klasifikimi jo adekuat i shpenzimeve

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B2

Sipas nenit 18 pikés 3 té Rregullés financiare nr. 01/2013-Shpenzimi i
parave publike, shpenzimet duhet té jené né kode adekuate, t& pércaktuara
me planin kontabél. Po ashtu, neni 11 i UA 19/2009 pér planin kontabél
kérkon nga ZKA dhe ZKF gé té sigurojné gé té gjitha transaksionet jané
regjistruar né SIMFK sipas strukturés sé planit kontabél dhe klasifikimeve té
pércaktuara me kété UA. Ne identifikuam klasifikime jo adekuate té
shpenzimeve né vleré prej 21,082€ si né vijim:

Shpenzimet me vendime gjygésore-pérmbarimore né vleré 22,112€ ishin
kryer nga kategoria mallra dhe shérbime. Nga kjo shumé 21,082€ kishin té
bénin pér pagesén e pagave kurse pjesa tjetér prej 1,030€ ishin shpenzime
té procedures gjygésore. Njé zyrtar né Shérbimin Korrektues té Kosovés e
kishte fituar rastin né Gjykaté pasi gé i ishte ndérpreré marrédhénia e
punés dhe pagat duhej té i ishin paguar nga kategoria paga dhe méditje
kurse shpenzimet e procedures nga kategoria mallra dhe shérbime.

Kjo kishte ndodhur pér shkak planifikimit jo t& duhur t& mjeteve me buxhet
dhe mos ridestinimit t&€ mjeteve né kategorité pérkatése konform natyrés sé
shpenzimit.

Pagesat e realizuara nga kategoria jo-adekuate, rezulton me raportim apo
klasifikim jo té& sakté té t& dhénave né pasqyra financiare, duke
mbivlerésuar/ nénvlerésuar kategorité ekonomike pérkatése.

Ministrja duhet té siguroj gé jané ndérmarré veprime konkrete né ményré
gé shpenzimet té planifikohen né ndarjet adekuate té buxhetit apo té béhet
ridestinimi né kategoriné pérkatése dhe qé pagesa dhe regjistrimi i tyre té
béhet sipas kategorive ekonomike adekuate, pér t&€ mundésuar raportimin e
drejté té tyre né Pasqyra Financiare.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2.2 Pasurité kapitale dhe jokapitale

Vlera e paraqitur né PFV e pasurive kapitale pér vitin 2024 éshté 95,530,491€, pasurive jokapitale
éshté 867,410€, si dhe e stogeve 559,249€.

Céshtja B3 - Nénvlerésim i regjistrave té pasurisé né PFV

Gjetja Sipas Rregullores Financiare MF nr. 02/2013 - P&r Menaxhimin e pasurisé
jo financiare né nenin 3 pércaktohet qé Regjistri i Pérgjithshém i Pasurive -
éshté njé listé e ploté dhe e sakté e té gjitha pasurive jo financiare té
zotéruara nga organizatat buxhetore, gé nénkupton regjistrin e pasurive
kapitale, pasurive jo kapitale dhe stogeve qé azhurnohen rregullisht, dhe
gé, pérvecg pérdorimit p€r menaxhim té€ pasurive, do té pérdoret edhe pér té
mbéshtetur té dhénat e raportuara né pasqyrat financiare. Ne identifikuam
se pasurité e paregjistruara né regjistrat kontabél pérkatés ishin te:

+  Shérbimi Korrektues i Kosovés - dysheké né vleré 37,740€ dhe nga
Administrata Qendrore e MD-sé dy foltore 960€ dhe njé dollap 380€.
Pasurité nuk ishin evidentuarar né regjistrin e- Pasuria nén 1000€;
dhe

+ Gjashté (6) vetura gé i jané dhéné né shfrytézim MD nga Agjencia
pér Administrimin e Pasurisé sé Sekuestruar dhe té Konfiskuar né
vleré 61,500€ nuk ishin regjistruar gjaté vitit 2024 né regjistrin e
pasurive né SIMFK. Dy (2) prej tyre gé iu kishin dhéné né shfrytézim
SHKK ishin regjistruar né prill t& vitit 2025 né vleré 37,000€, kurse 4
tiera gé i ka né shfrytézim MD né vleré 24,500€ nuk jané regjistruar
fare.

Mungesa e azhuritetit né regjistrimin e pasurive dhe komunikimit jo i duhur
né mes té departamenteve ka gené shkak i kétyre mangésive.

Ndikimi Mos regjistrimi i pasurive né kohé ndikon né raportimin jo té drejté té vlerés
sé pasurive. Si rrjedhojé e kétyre mangésive kemi nénvlerésim té pasurive
duke rezultuar edhe né prezantimin jo té drejté té vlerés sé tyre né pasqyra
financiare.

Rekomandimi B3 Ministrja duhet té forcojé mekanizmat e kontrollit t&¢ brendshém pér té
evituar nénvlerésimin e pasurive, si dhe té siguroj pérmes zyrtaréve té
pasurive dhe ZKF gé ¢do pasuri e bleré apo e dhuruar té jeté prezantuar
sakté dhe né kohén e duhur né PFV.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2.3 Detyrimet kontigjente

Pasqgyra e detyrimeve kontigjente né fund té vitit 2024 ishte 479,187€.

Céshtja B4 - Prezentim jo i sakté i detyrimeve kontingjente

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B4

Rregullorja MF nr.01/2017, Neni 18 obligon Organizatat buxhetore té
raportojné té gjitha detyrimet kontingjente né PVF. Detyrim kontingjent
éshté njé detyrim i cili materializohet vetém pas ndodhjes sé disa ngjarjeve
té caktuara né té ardhmen.

Ne identifikuam se Iénda C.nr.7185/21 né vleré 43,692€ ishte prezantuar né
listén e detyrimeve kontigjente dhe né Pasqyra Financiare pérkundér faktit
gé lénda ishte e pérfunduar. Gjykata e Apelit né vitin 2023 i kishte refuzuar
palés paditése kérkesén e saj dhe vlera e detyrimit kontingjent nuk ishte
larguar nga lista e tyre.

Mos pérditésimi i detyrimeve kontingjente nga zyra ligjore me té dhénat e
fundit nga proceset kontestimore ishte shkaktari kryesor i mbivlerésimit té
detyrimeve kontingjente.

Prezantimi jo i sakté ka ndikuar né mbivlerésim té detyrimit dhe paraget
gjendjen jo reale té tyre né Pasqyra Vjetore Financiare.

Ministrja duhet té siguroj njé koordinim mé t& miré né mes zyrés ligjore dhe
ZKF, né ményré gé detyrimet kontingjente para se té paragiten né Pasqyrat
Vjetor Financiar té rishikohen lidhur me statusin e tyre, t€ azhurnohet lista
dhe té prezantohen sakté dhe né ményré té ploté.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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3 Informacion i peérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

Né kété kapitull kemi prezantuar njé informacion té& pé&rmbledhur pér burimet e fondeve buxhetore,
shpenzimin e fondeve dhe té hyrave té mbledhura, sipas kategorive ekonomike. Kjo éshté
ilustruar pérmes tabelave dhe grafikéve t&€ méposhtém:

Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve té fondeve buxhetore (né €)

Pershkrimi %Hégt?at; Buérr:gltsl Shpenzzi?nze‘t Shpenzzi?nze?; Shpenigfezt
Burimet e fondeve 47,041,887 43,082,118| 40,371,469 35,204,319 30,134,916
Grante Qeveritare - Buxheti 46,961,687 42,971,339 40,371,469| 35,161,315] 30,068,326
Financimi pérmes huamarrjes 0 0 0 0 45,108
Té bartura nga viti i kaluar 0 0 0 30,885 1,096
Té hyrat vetanake 80,200 80,200 0 0 16,406
Donacionet e jashtme 0 30,579 0 12,120 3,981

Buxheti final éshté mé i ulét se buxheti fillestar pér 3,959,769€. Ndryshimet buxhetore kané
ardhur si rezultat i rishikimit buxhetor dhe vendimeve té geverisé.

Né vitin 2024, Ministria ka shpenzuar 94% té buxhetit final ose 40,371,469€ me njé ulje prej 2%
né raport me vitin e kaluar. Sidoqofté, shpjegimet pér pozicionin aktual jané detajuar mé poshté.

Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

Pérshkrimi Buxheti Buxheti 2024 2023 2022

fillestar final] Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
g‘t‘;‘;'::\’,‘;eéfofﬁgg‘ﬁl’: sipas | 47041,887| 43,082,118| 40,371,469 35.204,319| 30,134,916
Pagat dhe méditjet 17,295,860 16,859,278 16,776,813 15,424,957| 13,079,738
Mallrat dhe shérbimet 10,884,258| 12,114,071] 10,450,796 7,245,277 7,141,384
Komunalité 1,088,769 1,088,769 1,008,078 978,326 1,004,225
Subvencionet dhe transferet 9,598,000| 10,185,000  10,106,444| 10,866,022 7,999,623
Investimet Kapitale 8,175,000 2,835,000 2,029,338 689,737 909,946
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MD gjaté vitit 2024 kishte Iévizje buxhetore népér kategori. Megjithaté, té gjitha lévizjet/ndryshimet
ishin t& mbéshtetura me vendime pérkatése t€ Ministrisé sé Financave dhe Qeverisé. Sqarimet
rreth ndryshimeve buxhetore jané shpalosur si né vijim:

* Buxheti final pér Paga dhe Méditje né krahasim me buxhetin fillestar ishte zvogéluar pér
436,582€. Ky zvogélim ishte béré me vendimet e Qeverisé. Realizimi i buxhetit final né kategoriné
e Pagave dhe Méditjeve ishte 100%;

* Buxheti final pér mallra dhe shérbime né krahasim me buxhetin fillestar ishte rritur pér
1,229,813€. Kjo ishte si rezultat i vendimeve té Qeverisé ku nga Shérbimi Korrektues i Kosovés
shuma prej 1,200,000€, nga kategoria e Investimeve Kapitale jané transferuar né kategoriné e
mallrave dhe shérbimeve. Realizimi i buxhetit tek kjo kategori ishte 86%;

* Buxheti fillestar dhe final pér shpenzime komunale ishte 1,088,769€. Realizimi i buxhetit tek kjo
kategori ishte 93%;

 Buxheti final pér subvencione dhe transfere né krahasim me buxhetin fillestar ishte rritur pér
587,000€. Kjo ishte edhe si rezultat i kérkesés pér mjete shtesé pér shpenzimet bazike pér
strehimoret. Shpenzimi né kété kategori ishte 99% e buxhetit; dhe

* Buxheti final pér investime kapitale né raport me buxhetin fillestar ishte zvogéluar pér
5,340,000€, ky buxhet ishte realizuar né njé nivel prej vetém 72%. Né kété nivel té realizimit kané
ndikuar vonesat né prcedurat e prokurimit té cilat kané filluar me vonesé dhe shképutjet e
kontrateve.

Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2024
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Té hyrat e realizuara nga MD né 2024 ishin né vleré 6,621,651€. Té hyrat realizohen nga

sekuestrimi dhe konfiskimi i pasurive sipas vendimeve té Gjykatave, nga provimi i Jurisprudencés
dhe noterisé dhe nga kompensimet e démeve nga kompania e sigurimeve. Krahasuar me vitin e

kaluar shohim njé rritje té konsiderueshme té té hyrave pér 6,127%, kjo pér shkak se jané pranuar
mjete nga tarifa pér shfrytézimin e burgut (shfrytézimin e pronave publike) sipas ligjit nr. 08/L -307

neni 32 né vileré 5,000,000€.

Tabela 3. Té hyrat (né €)

Pé&rshkrimi Buxheti Buxheti 2024 2023 2022

fillestar final Pranimet Pranimet Pranimet
Totali i té hyrave 521,093 521,093 6,621,651 106,343 1,085,091
Té hyrat jo tatimore 521,093 521,093 6,621,089 106,343 1,082,012
Té hyrat tjera 0 0 562 3,079




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té té vitit 2023 té Ministrisé sé Drejtésisé ka rezultuar me pesé (5)
rekomandime. MD kishte pérgatitur njé Plan Veprimi ku paragitet ményra se si do t’i zbatoj
rekomandimet e dhéna. Ministria pér vitin 2024 po ashtu kishte pérgatitur njé raport periodik pér
progresin né zbatimin e rekomandimeve ku jané paragitur veprimet e ndérmarra dhe rezultatet
konkrete né lidhje me zbatimin e rekomandimeve.

Deri né fund té auditimit toné pér vitin 2024, njé (1) rekomandim ishte zbatuar dhe katér (4)
rekomandime ishin pérséritur.

Pér njé pérshkrim mé té ploté té rekomandimeve dhe ményrén se si jané trajtuar ato, shihni né
Tabelén 4 (ose Tabelén e rekomandimeve).

Grafiku 2. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak
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Tabela 4. Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

1. Mallrat dhe Ministrja duhet té forcoj kontrollet e Gjaté vitit 2024 |l zbatuar
shérbimet dhe |brendshme dhe nga zyrtarét pérgjegjés té |nuk kemi
komunalité kérkoj zbatimin e procedurave duke filluar |identifikuar raste
gé nga zotimi e deri tek pagesa e té tilla.
faturave.
2. Investimet Ministrja duhet té siguroj gé jané Edhe gjaté vitit  |Nuk éshté adresuar
kapitale ndérmarré té gjitha veprimet e nevojshme |2024 kemi
né ményré qé shpenzimet té planifikohen |identifikuar raste
né ndarjet adekuate té buxhetit apo té té tilla, tek
béjé ridestinim t& mjeteve sipas kategoria e
kategorive adekuate té shpenzimeve né |mallrave dhe
pérputhje me planin kontabél, pér té shérbimeve.
mundésuar raportimin e drejté té tyre né
PFV.
3. Pasurité Ministrja duhet té forcojé mekanizmate |Edhe gjaté vitit [Nuk éshté adresuar
kontrollit t& brendshém pér té evituar 2024 kemi
nénvlerésimin e pasurive, si dhe té siguroj|identifikuar raste
pérmes zyrtaréve té pasurive dhe ZKF gé |[té tilla.
¢do pasuri e bleré apo e ndértuar dhe
démtuar té jeté prezantuar sakté dhe né
kohén e duhur né PFV.
4. Obligimet e Ministrja duhet té siguroj njé kontroll Gjaté vitti 2024  |Nuk éshté adresuar
papaguara efektiv té obligimeve gé rriedhin nga kemi identifikuar
aktivitetet e Ministrisé né ményré qé té raste té njéjta.
gjitha faturat e pranuara té paguhen
brenda afatit t& pércaktuar pér té
shmangur penalizimet pér shkak
vonesave.
5. Detyrimet Ministrja duhet té siguroj njé koordinim Edhe gjté vitit Nuk éshté adresuar
Kontigjente mé té miré né mes zyrés ligjore dhe ZKF, |2024 kemi
né ményré qé detyrimet kontingjente para |identifikuar raste
se té paragiten né Raportim Vjetor té njéjta.
Financiar té rishikohen nése jané paguar,
té azhurnohet lista dhe té prezantohen
sakté dhe né ményré té ploté.
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme

Faruk Rrahmani, Drejtor i Auditimit

®
a

Ariana Berisha Rexhébeqaj, Udhéheqgése e ekipit &2@ ‘th/f K

Adelina Selmani, Anétare e ekipit
Antigona Citaku, Anétare e ekipit

Altina Selimi Palushi, Anétare e ekipit
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Shtojca |: Letér konfirmimi

Republika e Kosovis
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria -Viada- Government
Ministria e Drejiésisé - Ministarstvo Pravde — Ministry of Justice

20.06.2025
LETER E KONFIRMIMIT

Pér pajtueshméring me gjetjel e Audilorit 1& Pérgjithshém pér vitin 2024 dhe pér
shatimin e rekomandimeve

Pér: Zyrén Kombétare té Auditimit

Té nderuar,
Pérmes késaj shkrese, konfirmoj se:

e kam pranuar draft raportin e Zyrés Kombétare t&é Auditimit pér auditimin e
Pasqyrave Financiare t& Ministrisé sé Drejtésisé, pér vitin 2024;

e pajtohem me gjetjet dhe rekomandimet dhe nuk kam ndonjé koment pér
pérmbajtjen e Raportit;

e brenda 30 ditéve nga pranimi i Raporlil final, do t'ju dorézoj njé plan té veprimit
pér zbatimin e rekomandimeve, i cili do t& pérfshijé afatet kohore dhe stafin
pérgjegjés pér zbatimin e tyre.

Me respekt,
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Shtojca Il: Shpjegim lidhur me llojet e t€ ndryshme té
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve te tjera té
Raportit t& Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare® duhet té pérmbajé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér té
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet’, duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshmériné.

Pér té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare éshté i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet té sigurohet gé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keg-deklarim
(e) material(e) ose té pérhapur(a), apo té tillé(a) t&¢ mundshém(me), t& supozuar né rast kufizimi té
fushéveprimit.

Keqg-deklarimi éshté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
té njé zéri té pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit gé kérkohet gé
zEri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fugi. Keg-deklarimet mund té vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keg-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por gé nuk éshté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar transaksionesh
nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t€ vendosur pér kété
klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur
kufizimi i fushéveprimit nuk mund té shpie né shmangie té keqg-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose
mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi i fushéveprimit ndodh kur njé auditor nuk éshté né gjendje t& marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné
keg-deklarime materiale.

Auditori duhet té japé opinion té& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.
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Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet té modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje té sigurojé prova té mjaftueshme
té auditimit pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshméri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:

- | kualifikuar,

- | kundért, ose

Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar
transaksionesh éshté i barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t& vendosur pér
kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund té
mos shpie né shmangie té keg-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur
pér kété klasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term gé pérdoret, né kontekstin e keq-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmérive, pér té pérshkruar efektet e keg-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare té keg-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, gé nuk zbulohen pér shkak té€ pamundésisé pér t& marré
déshmi té mjaftueshme e té€ duhura té auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare jané
ato gé, sipas gjykimit té auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té€ vecanté té pasqyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund té pérfagésojné njé pjeseé té
konsiderueshme té pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore gé pérdoruesit té kuptojné pasqyrat
financiare.
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshme té auditimit, éshté i natyrés materiale dhe pervazive.

Paragrafét e Theksimit té Céshties dhe paragraflét e Céshtieve té Tjera né raportin e auditorit

Nése auditori e konsideron té nevojshme té térheqé vémendjen e pérdoruesve né njé ¢éshtje té
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aq edhe thelbésore
gé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi té mjaftueshme e té pérshtatshme se
¢éshtja nuk pérmban keg-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
paragrafin e Theksimit t&€ ¢éshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i
referohet vetém informacionit t&€ paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit t& ¢éshtjes duhet:
té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
té keté titullin ‘theksim i ¢éshtjes’ ose ndonjé titull tjetér té& pérshtatshém;

- té pérmbajé njé referencé té qarté ndaj ¢éshtjes gé theksohet dhe té tregojé se né
¢’pjesé té pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante gé e
pérshkruajné plotésisht ¢éshtjen; dhe

- 1é tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket ¢céshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron té nevojshme té komunikojé njé ¢éshtje, pérveg atyre qé jané
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré gé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht gé kjo nuk &shté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet té
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje té tjetra", apo ndonjé titull tietér t& pérshtatshém. Ky
paragraf duhet té paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t& Theksimit té
céshtjes.
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Shénimet fundore

' Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik

2 Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 té sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar

3 Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet

4 Céshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e reja
Céshtja B dhe Rekomandimi B - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e pérséritura
Céshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet pjesérisht té pérséritura.

> Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave
¢ Pasqyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit t& buxhetit

7 Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira.




